LANUS |
MUNICIPIO

wsmanfl,

DECRETO w 467 J
Lanis, {1 § DI(
VISTO:

El Decreto Ley N° 6769/58, el Decreto N° 1685/15, el Decreto N° 2509/16, el Decreto
N° 2710/16, el Decreto N° 2334/17, el Decreto N° 1602/17, el Decreto N° 1619/18, el Decreto
N°4514/18 y el Expediente D-4060-1859/15 Alcance N° 11; y,

CONSIDERANDO:

Que con fecha 03 de marzo de 2015, se suscribié el Convenio Particular para el cumplimiento del
Plan de Urbanizacién de Villas y Asentamientos Precarios en Riesgo Ambiental de la Cuenca
Matanza Riachuelo, segunda y ultima Etapa Programa Federal de Urbanizacion de Villas y
Asentamientos Precarios, entre la Subsecretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda dependiente de
la Secretaria de Obras Publicas del Ministerio de Planificacion Federal, Inversiéon Piblica y
Servicios y el Municipio de Lants, para la realizacion de la obra “CONSTRUCCION DE 198
VIVIENDAS MAS INFRAESTRUCTURA EN EL BARRIO VILLA JARDIN”.-

Que por Decreto N° 1685/15 se adjudicé la obra “CONSTRUCCION DE 198
VIVIENDAS MAS INFRAESTRUCTURA EN EL BARRIO VILLA JARDIN”, a la
empresa DOIO S.A. por un monto de Pesos CIENTO TREINTA Y NUEVE MILLONES
SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CATORCE CON
CUARENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 139.798.214,45), con un plazo de ejecucion de
15 meses contados a partir de la fecha de inicio de la obra, tramitado por expediente
D-4060- 1859/15.-

Que por Decreto N° 2509/16 se convalidé la ampliacion de doscientos doce (212) dias
corridos del plazo de ejecucion de la obra, en virtud de las demoras por cuestiones
climaticas e inconvenientes en la provisién de materiales.-

Que por Decreto N° 2710 de fecha 7 de diciembre de 2016 se convalidé la adhesién al Apartado
A de la modificacion que como Anexo I ha sido aprobado por la Resolucién 62 de fecha 24 de
agosto de 2016 del Ministerio del Interior, Obras Publicas y Vivienda de la Nacion, en referencia
a varios Convenios Particulares entre los cuales se incluye el ACU 424/2015.-

Que por Decreto N° 2334/17 se autorizd una nueva ampliacion por ciento ochenta (180)
dias corridos del plazo de ejecucion de la obra, por razones de orden climatico y sus
consecuencias.-

Que por Decreto N° 1602/17 se convalidé el incremento adeudado a reconocer sobre el
ACU 424/15 para la ejecucion de la obra, por un monto de Pesos cuarenta y cinco
millones veintisiete mil ciento treinta y tres con cuarenta centavos ($ 45.027.133,40).-

Que por Decreto N° 1619/18 se convalidé una nueva ampliacién en doscientos setenta
(270) dias corridos del plazo de ejecucion de la obra, por demoras en los tramites de
negociacion con el Instituto de la Vivienda de la Provincia de Buenos Aires.-

Av. Hipélito Yrigoyen 3863 . B1824AAH . Lan(s Oeste llC} ey

0800-333-5268 (lanus). www.lanus.gob.ar poco
@mejor.



LANUS
MUNICIPIO

Que por Decreto N° 4514/18 se convalidé la ampliacion en trescientos treinta y tres (333)
dias corridos del plazo de ejecucion de la obra por razones, de orden climatico y las
demoras en la aprobacién de los proyectos ejecutivos por parte de Aysa que retrasa el
inicio de las tareas de Red de Agua Frentista y Red de Cloacas Frentistas.-

Que con fecha 28 de noviembre de 2018, el Instituto de la Vivienda de la Provincia de Buenos
Aires y el Municipio de Lands, suscriben la Addenda al Convenio N° 09-096-17 ACU 424/15
Plan Nacional de Vivienda — UVI.-

Que mediante Ordenanza 12719 se convalidé la adhesion a las Leyes Nacionales N°s 27.271 y
27.397, podran ser atendidas siempre que se trate de contratos de obra publica destinados a la
construccién de viviendas, asi como en los programas o planes sociales de construccién o
mejoramiento de viviendas, financiados por Estado Nacional y/o Provincial y se exima a la
Municipalidad de Lanus de abonar con fondos de su erario.-

Que por Decreto N° 4744/18 se procedi6 a la Determinacion de Precios por Unidad de
Vivienda de la obra por un importe total de Pesos doscientos quince millones ochocientos
treinta y cuatro mil trescientos setenta y dos con cuarenta centavos ($ 215.834.372,40).-

Que con fecha 19 de diciembre de 2018, mediante el Informe de firma conjunta N° IF- 2018-
66674313 — APN-DNGOPH#MI se aprobé la recomposicién de los certificados con anterioridad
a la fecha de aprobacién de la adecuacion del saldo pendiente de ejecucion.-

Que la Direccion General de Asesoramiento Técnico con fecha 27 de noviembre de 2019, informa
que debido a la Determinacion de Precios efectuada, se procedio a calcular las diferencias de los
reajustes de certificacion para el mes de AGOSTO de 2019 a OCTUBRE de 2019, conforme a las
modificaciones del valor de la variable de referencia.-

Que de los calculos efectuados, arroja un saldo a reajustar de Pesos VEINTE MILLONES
SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS CON
TREINTA Y TRES CENTAVOS ($ 20.788.762,33) para Arquitectura Item 1 y Pesos
TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS CON
CUARENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 397.252,45) para el item Infraestructura Item 2, que
equivale a UVI 1.756.527,62 y 33.031.03 respectivamente.-

Cuadro de Diferencia de reajuste por certificados:

DIFERENCIA DE REAJUSTE POR CERTIFICADOS ARQUITECTURA ITEM 1
VALOR UVIS MES DE DIFERENCIA UVIS CANTIDAD UVIS IMPORTE
CERTIFICACION MES ACU 424/16
CERTIFICACION CERTIFICADO EN EL
UVIS 31/8 AL 31/10 e

$36.32 $ 10.08 477527.38 $ 4.813.475,99
$37.17 $ 10.93 639500.12 $ 6.989.736,31
$39.36 $ 13.12 684878.24 $ 8.985.550,03

1756527,62 $20.788.762,33

Av. Hipélito Yrigoyen 3863 . B1824AAH . Lands Oeste cadadia

unpoco

0800-333-5268 (lanus). www.lanus.gob.ar
¥ @ mejor.




LANUS |
MUNICIPIO |

DIFERENCIA DE REAJUSTE POR CERTIFICADQOS INGENIERIA ITEM 2
VALOR UVIS MES DE | DIFERENCIA UVIS | CANTIDAD UVIS IMPORTE
CERTIFICACION MES ACU 424/16
CERTIFICACION CERTIFICADO EN EL
UVIS 31/1 AL 31/7 MES
$36.32 $ 10.08 1071.65 $ 10.802,26
53717 $ 10.93 15003.14 $ 163.984,32
$39.36 $ 13.12 16956.24 $ 222.465,87
33081,03 $397.252,45

Que a los fines del dictado del presente Acto, ha tomado la intervencién que le corresponde a la
Subsecretaria de Coordinacion Legal y Técnica.-

Por ello, en uso de las facultades que son de su competencia el

INTENDENTE MUNICIPAL
DECRETA

ARTICULO 1°: Convalidase la diferencia por reajuste de certificados para los meses de AGOSTO
de 2019 A OCTUBRE de 2019, de la Addenda al Convenio N° 09-096-17 ACU N° 424/15,
correspondiente a la obra “CONSTRUCCION DE 198 VIVIENDAS MAS
INFRAESTRUCTURA EN EL BARRIO VILLA JARDIN”, adjudicada a la Empresa DOIO
S.A., por un monto de Pesos VEINTE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL
SETECIENTOS SESENTA Y DOS CON TREINTA Y TRES CENTAVOS ($ 20.788.762,33)
para Arquitectura Item 1 y Pesos TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS
CINCUENTA Y DOS CON CUARENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 397.252,45) para el item
Infraestructura Item 2, lo que suma un total de Pesos VEINTIUN MILLONES CIENTOS
OCHENTA Y SEIS MIL CATORCE CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($21.186.014,78)
detallados en los siguientes cuadros:

DIFERENCIA DE REAJUSTE POR CERTIFICADOS ARQUITECTURA ITEM 1
VALOR UVIS MESDE | DIFERENCIA UVIS | CANTIDAD UVIS IMPORTE
CERTIFICACION MES ACU 424/16
CERTIFICACION CERTIFICADO EN EL
UVIS 31/8 AL 31/10 MES

$ 36.32 $ 10.08 477527.38 $ 4.813.475,99
$37.17 $ 10.93 639500.12 $ 6.989.736,31
$39.36 e 132 684878.24 $ 8.985.550,03

1756527,62 $20.788.762,33

DIFERENCIA DE REAJUSTE POR CERTIFICADOS INGENIERIA ITEM 2

VALOR UVIS MESDE | DIFERENCIA UVIS | CANTIDAD UVIS IMPORTE
CERTIFICACION MES ACU 424/16
CERTIFICACION CERTIFICADO EN EL
UVIS 31/1 AL 31/7 MES
$36.32 $ 10.08 1071.65 $ 10.802,26
$37.17 $ 1093 15003.14 $ 163.984,32
$39.36 $ 13.12 16956.24 $ 222.465,87
33081,03 $397.252,45

Av. Hipélito Yrigoyen 3863 . B1824AAH . Lan(s Oeste
0800-333-5268 (lanus). www.lanus.gob.ar




LANUS
MUNICIPIO

ARTICULO 2°: El gasto que demande la concrecién de esta obra se atenderd con cargo a la
Jurisdiccién 1.1.1.01.12.000., Unidad Ejecutora 501, Categoria Programatica 50.75.55. Plan
Federal de Obras Publicas Barrio Villa Jardin, Partida 4.2.2. “Construcciones en Bienes de
Dominio Pablico”, Fuente de Financiamiento 1.3.3. de Origen Nacional.-

ARTICULO 3° La Contratista afianzara el cumplimiento de su compromiso, mediante depdsito
de garantia equivalente al cinco por ciento (5%) del monto de determinacion y recomposicion de
Precios por Unidad de Vivienda, dentro de los cinco (5) dias habiles de notificada del presente.-

ARTICULO 4° Dése al Registro Oficial de Decretos y Boletin Municipal, tomen conocimiento
y acttien en consecuencia las Direcciones Generales de Compras y Contaduria General; cumplido
vuelva a la Secretaria de Desarrollo Urbano, para su ulterior tramite. Remitase fotocopia
autenticada del presente Decreto al Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Buenos
Aires Delegacién Region 111 — Avellaneda y al Instituto de la Vivienda de la Provincia de Buenos
Aires.-

AMF

Ing. CARLOS R. ORTIZ
Secretario de Desarroll . Urbano

cadadia
Unpoco
@ mejor.

Av. Hipélito Yrigoyen 3863 . B1824AAH . Lan(s Oeste
0800-333-5268 (lanus). www.lanus.gob.ar




